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ĮVADAS 

 

Kraujo plazma yra skystoji kraujo dalis, sudaranti 55% jo tūrio. Plazma sudaryta iš 

vandens, uţimančio 90%, bei jame ištirpusių medţiagų – baltymų bei kitų organinių ir 

mineralinių junginių. Pagrindiniai plazmos baltymai yra albuminai (55%), globulinai (38%) ir 

fibrinogenai (7%). Plazmos sudėtyje taip pat yra ištirpusios maisto medţiagos (gliukozė ir 

lipidai), hormonai, vitaminai, fermentai bei tarpiniai ir galutiniai medţiagų apykaitos produktai, 

o taip pat neorganiniai jonai. Tai kraujo biocheminiai rodikliai, kurie turi didelę įtaką 

gyvybinėms organizmo funkcijoms palaikyti (Knotkova et al., 2002; Čepulienė, 2007). 

      Kraujo plazmos sudėties nukrypimai organizmui gali būti praţūtingi. Centrifūgavimo būdu 

pašalinus iš kraujo plazmos fibrinogeną, gaunamas serumas. Kraujo serumo biocheminiai 

rodikliai parodo gyvūno sveikatingumą, medţiagų apykaitos sutrikimus, fiziologinę būklę – t.y., 

gali turėti tiesioginės įtakos ir produktyvumui.  Būtina didelį dėmesį skirti auginamų gyvulių 

pašarams, aplinkos sąlygoms, tačiau labai svarbu atkreipti dėmesį ir į auginamų gyvulių lytį, 

veislę, nes šie veiskniai gali turėti įtakos kraujo biocheminiams rodikliams (Filipejová et al., 

2009).  

     Kiauliena sudaro gana didelę suvartojamos mėsos dalį ţmonių mityboje. Todėl 

kiaulininkystės srityje siekiama  kuo maţesnių pašarų sąnaudų ir optimaliausių kokybiškos 

produkcijos rezultatų.  Kad būtų pasiekti norimi rezultatai, būtina įvertinti ir išanalizuoti 

veiksnius, turinčius įtakos gyvulių organizmo veiklai. Atlikta gana daug tyrimų nustatant pašarų 

(jų priedų) ir laikymo sąlygų įtaką kiaulių kraujo serumo biocheminiams rodikliams (Peranda et 

al., 2006; Pinton et al., 2008; Alexopoulos et al., 2007; Winiarska-Mieczan; Kwiecień, 2009;  

Zhantian et al., 2009; Mei et al., 2009; Prvulović et al., 2007; Antoszkiewicz et al.,2002; Bakutis, 

2004; Śmiecińska et al 2013;  Rekiel et al., 2007;  Štukelj et al. 2010; Ekenyem, Madubuike, 

2007). Tačiau pasigendama tokių išsamesnių tyrimų laikant skirtingo genotipo kiaules 

vienodomis (standartizuotomis) sąlygomis. Taigi analizuojant genetinių veiksnių įtaką kiaulių 

organizmui, galima šias ţinias pritaikyti ūkiuose, siekiant uţtikrinti tinkamą gyvūnų gerovę, 

sveikatingumą ir aukštą produktyvumą (Kosovac et al., 2009). 

Darbo tikslas – Išanalizuoti genetinių  veiksnių įtaką kiaulių kraujo biocheminiams 

rodikliams. 

Darbo uţdaviniai: 

1. Nustatyti kraujo serumo  biocheminių rodiklių priklausomybę nuo kiaulių  veislės. 

2. Įvertinti kiaulių lyties įtaką kraujo serumo biocheminiams rodikliams.  
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1. LITERATŪROS APŢVALGA 

1. 1. KRAUJO BIOCHEMINIAI RODIKLIAI  IR JŲ VAIDMUO GYVŪNŲ 

ORGANIZME 

 

     Biocheminiai kraujo serumo rodikliai turi didţiulę įtaką gyvybinėms organizmo funkcijoms 

palaikyti. Atliekant šių rodiklių tyrimus galime nustatyti pagrindinius esančius ir gręsiančius 

organizmo organų veiklos sutrikimus. Gyvulininkystės srityje tai gelbsti norint uţtikrinti gerą 

gyvulių augimą, reprodukciją bei aukštą produktų  kokybę. Biocheminių kraujo rodiklių 

nukrypimai nuo normos byloja apie sutrikusią organų veiklą, paţeidimus ar prastą pašarų kokybę 

( Bórnez et al., 2009). 

1.1.1. Kraujo baltymai 

 

       Anot  Forenbacher (1993) ir Swenson ( 1993 ) kraujo plazmoje yra trys pagrindinės baltymų 

frakcijos: albuminas, globulinas ir fibrinogenas. Ţmonių, avių, oţkų, triušių ir ţiurkių kraujyje  

yra daugiausia albuminų, o arklių, kiaulių ir galvijų kraujyje globulinų santykis yra beveik 

vienodas lyginant su albuminais, arba  didesnis. 

Kraujo baltymų funkcija įvairi. Jie dalyvauja organizmo medţiagų apykaitoje, įeidami į 

imunobiologines sistemas, apsaugo organizmą nuo bakterijų, virusų, toksinų ir kitų medţiagų. 

Jie palaiko normalų kraujo klampumą, kuris svarbus leukocitų judėjimui, kraujo srovei ir 

kapiliarų sienelės laidumui. Kraujo baltymai padeda palaikyti pastovų kraujo pH. Taip pat 

plazmoje yra svarbiausi krešėjimo ir prieškrešuminės sistemos komponentai, palaikantys kraują 

skystą ir apsaugantys organizmą nuo nukraujavimo. Plazmos baltymai, sudarydami savotišką 

baltymų rezervą, iš dalies gali kompensuoti aminorūgščių trūkumą badavimo arba nepilnaverčio 

maitinimosi metu (Karlsson, 1970). 

Didelę įtaką organizmo gerai savijautai ir normaliam organų funkcionavimui turi ir kraujo 

plazmoje esantys fermentai: šarminė fosfotazė (ALP), aspartatamino ir alaninamino transferazės 

(AST ir ALT). Aminotransferazių koncentracijos kraujyje vaidmuo yra labai svarbus, nes šie 

fermentai veikia kaip amino rūgščių ir angliavandenių metabolizmo katalizatorius.  Nuo  AST 

priklauso azoto pasiskirstymas ir pašalinimas iš gyvūno organizmo. Didelis šio fermento kiekis 

organizmo kraujyje yra dėl kepenų paţeidimų apsinuodijus toksinais, esant stipriam jų 

uţdegimui, virusiniams susirgimams, antibiotikų, medikamentų  ar įvairių medţiagų apykaitos 

sutrikimų. AST kiekio sumaţėjimas įvyksta dėl nepilnavertės mitybos ar badavimo.  ALT 

(alaninaminotransferazės) taip pat svarbus azoto metabolizmui fermentas. Didelis jo kiekis 
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gyvūno kraujyje nurodo galimą kepenų paţeidimą, apsinuodijimą toksinais ar medţiagų 

apykaitos sutrikimus ( Mohamed et al., 2013). 

                                                         

1.1.2. Azotinės nebaltyminės kraujo medţiagos 

 

Kraujo plazmoje yra polipeptidų, aminorūgščių, bei kreatinino. Taip pat galutinių: 

paprastų ir sudėtinių baltymų skilimo produktų. Tokių kaip urėja (šlapalas), šlapimo rūgštis, 

amonio druskos ir kiti junginiai. Iš kraujo galutiniai apykaitos produktai pašalinami per inkstus 

su šlapimu (Cooper et al., 2014). 

 Kreatininas yra galutinis fosfokreatino apykaitos produktas, kuris svarbus raumenų 

susitraukinėjimui. Didelis jo kiekis kraujyje rodo, jog yra sutrikusi inkstų funkcijos veikla, taip 

pat tai gali sukelti ir gyvūno organizmo dehidrataciją, šoką, įtakoti prastą kraujotaką, lėtinius 

inkstų ir šlapimo takų audinių uţdegimus (obstrukcija) . Maţas kreatinino kiekis gyvūnų kraujyje 

byloja apie nepilnavertšką mitybą ar badą (Chineke et al., 2006). 

Šlapalas ( urėja) yra svarbiausias baltymų apykaitos galutinis produktas, kuris sudaro 

pagrindinę kraujo liekamojo azoto dalį. Šlapalo kiekio kitimas kraujyje turi įtakos ir liekamojo 

azoto kiekiui. Jo kiekis gali padidėti suintensyvėjus audinių baltymų irimui ir šlapalo biosintezei 

kepenyse, taip pat esant inkstų sutrikimams. Taigi padidėjus šlapalo kiekiui, kraujyje kaupiasi ir 

kiti azoto apykaitos produktai. Sumaţėjus šlapalo kiekiui gyvūno organizme, galima numanyti, 

jog sutrikusi kepenų veikla, arba gynūnas patiria badą.  

Kraujyje taip pat randama ir amoniako. Šis šalinamas per inkstus ir odą. Jeigu sutrinka 

šlapalo biosintezė kepenyse, acidozių metu, kai dalis amoniako panaudojama rūgščių produktų 

neutralizavimui, amoniako kiekis kraujyje padidėja. Jis taip pat didėja su liekamojo azoto tūriu 

sutrikus inkstų išskiriamąjai funkcijai. Kraujyje aptinkama ir 3-5 mg% galutinio purino darinių 

apykaitos produkto – šlapimo rūgšties ( Knotkova et al., 2002).  

 

1.1.3. Beazotinės organinės kraujo medţiagos 

 

 Beazotinėms organinėms kraujo medţiagoms yra priskiriama gliukozė ir kiti 

angliavandeniai, taip pat lipidai, lipoidai, organinės rūgštys ir jų apytakos tarpiniai produktai. 

Apie angiavandenių apykaitos būklę organizme galime spręsti iš gliukozės kiekio kraujyje, nes ji 

yra galutinis angliavandenių apykaitos produktas ir pagrindinis energijos šaltinis organizmui. 

Padidėjusį gliukozės kiekį gyvūno kraujyje gali įtakoti ištikęs stresas, arba tam tikri vaistai, 
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antibiotikai. Maţas gliukozės lygis byloja apie kepenų ligas ar stiprią bakterinę infekciją 

(Chineke et al., 2006). 

Nustatyta, jog arterijų kraujyje gliukozės yra daugiau, negu venų kraujyje. Kraujyje 

tikrosios gliukozės randama apie 55-95 mg%. O apie 5% šio angliavandenio virsta glikogenu, 

nes patenka į kepenis. Likusi dalis gliukozės virsta riebiosiomis rūgštimis - 40%, bei -50% 

oksiduojasi audiniuiose iki CO2  ir H2 O (Čepulienė, 2007). 

Kraujyje, kaip ir kituose organizmo audiniuose yra randamos visos lipidų frakcijos. 

Pagrindinė kraujo plazmos lipidų dalis yra lipoproteidų pavidalu (kraujo lipoproteidai – tai tirpi 

lipidų pernašos krauju forma).  Kraujo plazmoje vyraujantys fosfolipidai dalyvauja lipoproteidų 

sinetezėje bei lipidų pernešime(Chmielowiec-Korzeniowska, 2012). 

Gyvūnų kraujo plazmoje randama riebiųjų rūgščių bei jų esterių. Taip pat kraujyje 

aptinkama nesočiųjų riebiųjų rugščių su dviem ir trimis dvigubomis jungtimis.  

Cholesterolis tai riebaluose tirpus steroidinis alkoholis, randamas gyvūninės kilmės 

riebaluose ir yra vienas pagrindinių kraujo plazmos lipoproteinų komponentų. Cholesterolio 

gyvūnų organizmas gauna su pašarais, jį sintetina visos ląstelės, daugiausia kepenų. Nustačius 

padidėjusią bendro cholesterolio koncentraciją, daţniausiai randama ir padidėjusi maţo tankio 

lipoproteinų koncentracija - MTL cholestrolis. MTL cholesterolis, dar vadinamas „blogasis― 

cholesterolis, jautriausias rodiklis, perspėjantis apie tai kad padidėjo rizika vystytis kraujagyslių 

ligoms. Pagrindinis MTL cholesterolio vaidmuo - pernešti cholesterolį iš jo sintezės vietų 

kepenyse ir ţarnų gleivinėje į jo sunaudojimo ar kaupimo vietas periferiniuose audiniuose. MTL 

neša apie 70% viso kraujo plazmoje esančio cholesterolio (Lingaas
 
et al., 1992). 

DTL cholesterolis yra „gerasis― cholesterolis. Bendro cholesterolio koncentracija gali 

būti padidėjusi dėl „gerojo― cholesterolio. Tai geras poţymis. Svarbiausias DTL vaidmuo - 

šalinti cholesterolį: paimti jį iš audinių ir pernešti į kepenis neleidţiant jam kauptis ant arterijų 

sienelių (Lingaas
 
et al., 1992). 

1.1.4. Neorganiniai kraujo komponentai 

 

Mineralinės medţiagos į kraują patenka rezorbuojantis pro ţarnyną, kurių didţiąją dalį 

kraujas nuneša į audinius  bei organus. Likusi dalis mineralinių medţiagų lieka kraujo plazmoje 

ir limfoje. Galima teigti, jog plazma yra bioelektrolitas. Gyvybinė veikla organizme priklauso ir 

yra įmanoma tik nuo tam tikros neorganinų medţiagų koncentracijos. Jų elektrolitai sudaro 

druskas, kurių šiltakraujų kraujyje yra apie 0,9%, o šaltakraujų šiek tiek maţiau - 0,65%. 
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Mineralinės medţiagos dalyvauja izotonijos, izojonijos, izohidrijos ir izovoliumijos išlaikyme. 

Taigi nulemia bioskysčių cheminės sudėties  ir pH pusiausvyrą (Čepulienė, 2007). 

Kraujo plazmoje ir kitose audiniuose esančios mineralinės medţiagos reguliuoja 

fermentinių sistemų aktyvumą, nes įeina į jų sudėtį ar sudaro sąlygas jų veikimui. Pagrindiniai 

kraujo plazmos jonai Na
+ 

 ir Cl
- 
, o eritrocitų K

+ 
 ir Cl

-
   (Lingaas

 
et al., 1992). 

Chloras yra svarbus organizmui išlaikant rūgščių pusiausvyrą kraujyje, taip pat su vandeniliu 

sudaro druskos rūgštį skrandyje. Jo kiekio padidėjimas nurodo, jog gyvūno organizmą gali būti 

ištikusi dehidratacija, ar inkstų ligos. Maţas chlorido kiekis kraujyje nusako, jog yra sutrikusi 

medţiagų apykaita.  

Kalcis randamas visame organizme. Tai kaulų, dantų pagrindas, labai svarbus raumenų 

susitraukinėjimui. Jo padidėjimas gyvūno kraujyje nusako, jog gali buti padidėjusi prieskydinių 

liaukų veikla. Maţas kalcio kiekis nurodo, jog organizme ţemas vitamino D pasisavinimas, 

sutrikusi maisto medţiagu absorbcija, arba gyvūnas apsinuodijo toksinėmis medţiagomis.  

Fosforas yra daţnai siejamas su kalciu. Labai svarbus metabolizmui . Didelis jo kiekis 

gyvūno kraujyje nurodo inkstų ligą, ar vitamino D perteklių. Maţas fosforo kiekis gali reikšti, 

jog yra suaktyvėjusi prieskydinių liaukų veikla (Chineke et al., 2006). 

Magnis – vienas būtiniausių mikroelementų, jis stiprina kaulus ir nervų sistemą. Magnis 

organizme skatina kalcio ir kalio pasisavinimą, taip pat dalyvauja kaulų mineralizacijos procese, 

aktyvuoja B grupės vitaminus, skatina kraujo krešėjimą. Šis mikroelementas reikalingas proteino 

sintezei ir daugeliu atveju atsako uţ energijos, esančios maiste, išlaisvinimą ir panaudojimą. 

Varis yra būtinas daugelio organizmų gyvybinėms funkcijoms. Kaip ir geleţis, varis 

prisideda prie raudonųjų kraujo kūnelių gamybos ir kraujotakos sistemos, nervų, imuninės 

sistemos ir kaulų formavimosi. Gyvūnų organizmui varis labai svarbus geleţies įsisavinimui, 

kaupimui ir apykaitai. Dėl vario stokos gyvūnų organizme sutrinka geleţies apykaita, kai kurios 

kitos fiziologinės funkcijos (Lingaas
 
et al., 1992). 

Geleţis yra būtina medţiaga visiems gyviems organizmams. Ji svarbi ląstelių dalinimosi 

procesui, aminorūgščių, hormonų ir nervinės sistemos mediatorių sintezei.Tai yra sudedamoji 

deguonį pernešančių proteinų (hemoglobinų ir mioglobinų) dalis (prisodrinančių deguonimi 

kraują bei raumenis). Geleţies koncentracija kraujo serume gali būti sumaţėjusi dėl 

virškinamojo trakto ligų ar nepilnavertės mitybos (Cooper et al., 2014). 

Kalis veikia kartu su natriu ir yra labai svarbus išlaikant normalią nervų ir raumenų funkciją. 

Jo kiekio padidėjimas kraujyje gali reikšti, jog gyvūnas apsinuodijo toksiškomis medţiagomis, 

ištiko ūminis inkstų funkcijos nepakankamumas, ar sergama lėtiniu šlapimo takų uţdegimu.  
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Sumaţėjęs kalio kiekis kraujyje nurodo, jog gyvūną gali kamuoti viduriavimas, virškinimo trakto 

sutrikimai.  

Natris veikia kartu su kaliu ir yra labai svarbus išlaikant normalią raumenų ir nervų funkciją. 

Tai taip pat svarbus elektrolitas, kiekvienai organizmo kūno daliai. Didelis natrio kiekis kraujyje 

nurodo, jog gyvūno organizmą ištikusi dehidratacija. O nedidelis jo kiekis gali reikšti, jog 

gyvūnas badauja (Cooper et al., 2014). 

 

1.2. GENETINIŲ VEIKSNIŲ ĮTAKA KIAULIŲ KRAUJO BIOCHEMINIAMS 

RODIKLIAMS 

 

     Norint įvertinti gyvūnų fiziologinę ir patologinę sveikatos būklę yra taikomi įvairūs 

hematologiniai ir beocheminiai kraujo tyrimai, iš kurių galime nustatyti, kokios ligos kamuoja 

gyvūną, išsiaiškinti jų prieţastis ir pritaikyti tinkamą gydymą (Chmielowiec-Korzeniowska ET 

AL., 2012). Kraujo tyrimas suteikia galimybę ištirti, kokį vaidmenį gyvūnų organizme  atlieka 

esantys metabolitai ir kitos medţiagos, kaip jos veikia gyvūno kūną. Kleinbeck ir McGlone 

(1999) pastebėjo, jog gyvūnų kraujo biocheminiams ir hematologiams rodikliams turi įtakos ne 

tik fiziologiniai aplinkos veiksniai, tokie kaip mityba, jauniklių atsivedimas, amţius, 

ekstremalios aplinkos sąlygos, ligos, kastracija, fizinis aktyvumas bet ir genetiniai veiksniai.  

     Nuo kiaulių veislės priklauso ne tik mėsos kokybė, atsparumas ligoms, bet ir biocheminių 

kraujo rodiklių pokyčiai. Mokslininkų duomenimis, priklausomai nuo kiaulių veislės, gali skirtis 

lipidų, cholesterolio, trigliceridų, fermentų, hormonų, vitaminų bei kitų biocheminių kraujo 

rodiklių koncentracijos. Tai reiškia, jog kiekviena kiaulių veislė yra įtakojama specifinių 

individualių genetinių veiksnių. Nuo šių priklauso ne tik reprodukcinės savybės, augimas, mėsos 

kokybė, bet ir genetiškai paveldimos ligos, kurios gali būti perduodamos palikuonims iš kartos į 

kartą (Čebuli-Kaudune et al. , 2003).  

     Yra nustatyta, kad kiaulės vis daţniau serga įvairiomis sunkiomis infekcinėmis ligomis. Dėl 

jų kyla grėsmė gyvulių sveikatingumui, pramonei  bei ţmonių sveikatai. Fenotipo rodikliai (arba 

bruoţai) nustatomi remiantis  gebėjimu organizmui išlikti atspariam kai kurioms infekcinėms 

ligoms. Tai tiesiogiai susiję su gyvulių augintojų ekonominiais interesais. Kiaulių atsparumo 

ligoms stiprinimas gali padėti uţtikrinti gyvūnų gerovę, aukštą reprodukciją ir gerą produktyvumą. 

     Organizmo atsistatymas po ligos priklauso nuo veiksmingo apsauginio imuninio atsako.  

Nustatyti genai, kurie valdo imunitetą gali padėti greičiau ir veiksmingiau reaguoti kiaulės 

organizmui į ligų sukeltus simtomus. Genetikai pradėjo tyrinėti atsparumą genetinėms ligoms, 
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vertindami paveldimas genetines savybes. Jų tyrimai pasitvirtino, buvo įrodyta, jog kai kurie 

imuninių ląstelių pogrupiai bei antikūnų koncentracija kiaulių kraujo serume yra paveldimi. 

Naujausiais duomenimis patvirtinta, kad QTL (kiekybinių poţymių lokusai, tai vietos 

chromosomoje, kuriose yra genai sąlygojantys kiekybinius poţymius) gali padėti antikūnams 

identifikuojant ir priskiriant konkrečią ligą kovoti su ja, kartu su imuniniais  baltymais 

(Xiangdong et al., 2006). 

       Moksliniais duomenimis kurių metu analizuoti gyvūnų  kraujo serumo biocheminiai 

rodikliai,  priklauso ir nuo gyvūno lyties (Roubies et al., 2006; Miknienė ir kt., 2014 ). Yra 

ištirta, jog kai kurių gyvūnų rūšių biocheminių rodiklių santykis kraujo serume, tarp lyčių 

skiriasi: gliukozės kiekis didesnis patinėlių kraujyje, taip pat labai dideli fermentų koncentracijos 

skirtumai (Kleiva ir kt., 2014). Kadangi kiaulaičių mėsa kur kas liesesnė, nei kastratų, jų kraujyje 

aptinkamos ţemesnės cholesterolio ir riebalų koncentracijos kraujyje. Raumeningesnėje mėsoje 

vyksta intensyvesni biocheminiai procesai, daugiau suskyla glikogeno ir susidaro didesnis pieno 

rūgšties kiekis, taigi dėl šių prieţasčų šių rodiklių kiaulaičių kraujyje aptinkamos koncentracijos 

aukštesnės. Kastratams yra būdingas didesnis riebalų kiekis, jų mėsa ţymiai riebesnė uţ 

kiaulaičių. Tai įtakoja aukštesnę riebalų koncentraciją kastratų kraujyje (Kleiva ir kt., 2014). 
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3. DARBO OBJEKTAS IR METODAI 

 

3.1. Darbo objektas 

 

 „AB veislininkystė― (Radviliškio r.) kontrolinio penėjimo tvarte   2013 m. geguţės- 

birţelio mėn  buvo imami tiriamųjų kiaulių kraujo mėginiai. Kraujas buvo imamas iš 80 

skirtingo genotipo kiaulių: 29 kiaulaičių ir 51 kastrato. Kiaulių amţius svyravo tarp 150-170 

dienų, o masė - nuo 90 iki 100 kg. Kraujo biocheminiams tyrimams buvo naudojamos penkios 

kiaulių grupės (1 lentelė), tarp jų kontrolinė grupė - grynaveislių landrasų (L), ekspermentinės 

grupės - lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų (LB x L), didţiųjų baltųjų x landrasų mišrūnų (DB x 

L), jorkšyrų x landrasų mišrūnų ((J x L)x L), landrasų × duriokų × pjetrenų (L x P x D).  

 

1 lentelė 

Tiriamųjų kiaulių grupės 

 

 

 

3.2. Darbo metodai 

 

Tiriamiems gyvuliams buvo taikomos vienodos šėrimo ir laikymo sąlygos. Kontrolinis 

penėjimas buvo vykdomas  „AB veislininkystė―.  

Tvartuose buvo taikomos šios sąlygos: ne maţiau kaip 18—20 °C temperatūra, santykinė 

oro drėgmė – ne didesnė kaip 70 procentų. Kontroliuojamos kiaulės buvo šeriamos standartiniais 

kombinuotaisiais pašarais 2 kartus per parą, iki soties buvo duodama švaraus vandens. 

Naudojamas standartinis kombinuotasis pašaras,  pagamintas AB ―Joniškio grūdai‖ gamykloje 

(1priedas). Kontroliuojamos kiaulės buvo šeriamos 8 val. ryte ir 16 val. Vakare (paršeliai iki  4 
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mėn. amţiaus buvo šeriami per parą 3 kartus) pagal šėrimo normas. Kiekvienai kiaulei buvo 

atsveriamas visos paros pašaro davinys, pagal rekomenduojamas šėrimo normas (Saikevičius, 

2003).  

Pašarų ėdamumas buvo kontroliuojamas kas antrą dieną. Jei 2—4 mėn. kontroliuojamos 

kiaulės pašarų normą suėsdavo per 2 val., o vyresnės kiaulės – per pusę valandos, kas antrą dieną 

pašarų davinys būdavo didinamas 200 gramų. Jei kontroliuojamos kiaulės per minimą laiką 

nesuėsdavo skirtos pašarų normos – pašarų davinys būdavo maţinamas 200 gramų. 

Kontroliuojamos kiaulės buvo sveriamos kiekvieną mėnesį, praėjus 4 val. po šėrimo. 

Baigiant kontrolinį penėjimą, kiaulės buvo sveriamos daţniau, kad neperaugtų 100 kg 

masės. Kontrolinis penėjimas buvo baigtas, kai kiaulės pasiekė apie 95- 100 kg masę. 

Iš viso buvo paimta 80 kraujo mėginių iš kiaulių jungo venos(1 pav.). Kraujas buvo 

lašinamas į specialius mėgintuvėlius su konservantu EDTA(2 pav). Tai svarbu, jog kraujas 

išliktų tinkamas biocheminiams tyrimams, kurie buvo atlikti LSMU Veterenarijos akademijos. 

Gyvulių reprodukcijos labaratorijoje.  

 

1 pav. Imamas kraujas iš kiaulių jungo venos 

 

2 pav. Specialūs mėgintuvėliai su konservantu EDTA 
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           Kraujas mėgintuvėliuose buvo centrifuguojamas centrifuga (Eppendorf Centrifuge 

5810R, Vokietija) 5 min. 3000 rpm apsisukimų per minutę greičiu. Kiaulių kraujo biocheminiai 

tyrimai buvo atliekami  naudojant automatinį biocheminį analizatorių SELECTRA Junior 

(Nyderlandai, 2006) (3pav). Šio analizatoriaus veikimas pagrįstas tam tikrais tyrimo metodais 

(2lentelė).  Iš švieţaus centrifiguoto kraujo serumo buvo nustatomi šie biocheminiai rodikliai: 

bendrieji baltymai, šlapalas, kreatininas, gliukozė, trigliceridai, HDL cholesterolis, šarminės 

fosfotazės(ALP), aspartatamino ir alaninamino transferazės(AST ir ALT), kalcis (Ca), fosforas 

(P), magnis Mg), varis (Cu), geleţis (Fe), kalis (K), natris (Na).                                                                                                           

2 lentelė 

 

Kraujo serumo biocheminių rodiklių tyrimo metodai 

 

Eil. 

Nr. 

 

Pavadinimas 

 

Tyrimo metodas 

1. B. baltymas Kolorimetrinis 

2. Šlapalas Kinetinis 

3. Kreatininas Kolorimetrinis-kinetinis 

4. Gliukozė Gliukozės oksidazės/peroksidazės 

5. Trigliceridai Fermentinis kolorimetrinis 

6. HDL cholesterolis Tiesioginis. Fermentinis kolorimetrinis 

7. Šarminė fosfotazė ALP Kinetinis 

8. 
Alaninamino transferazės 

(ALT) 
Kinetinis-ultravioletinis 

9. 
Aspartamino transferazės 

(AST) 
Kinetinis-ultravioletinis 

10. Kalcis Kolorimetrinis 

11. Fosforas Ultravioletinis fosfomolibdato 

12. Magnis Kolorimetrinis 

13. Varis Tiesioginis kolorimetrinis 

14. Geleţis Kolorimetrinis 

15. Kalis Ultravioletinis 

16. Natris Fermentinis kolorimetrinis 

 

Gauti duomenys buvo apskaičiuojami naudojantis  Microcoft Office Excel programa, bei 

analizuojami lyginant su  kraujo biocheminių rodiklių normą ( 3 lentelė). 
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3 Lentelė 

Kiaulių kraujo serumo biocheminiai rodikliai 

 

Rodikliai Norma 

Baltymai 58-83 g/l 

Šlapalas 2.9-8.8 mmol/l 

Kreatininas 70-208 μmol/l 

Gliukozė 3.7-6.4 mmol/l 

HDL 2.1-3.5 mmol/l 

ALP 41-176 U/l 

GOT/AST 15-55 U/l 

GPT/ALT 22-47 U/l 

Kalcis 2.3-2.9 mmol/l 

Fosforas 1.8-3.0 mmol/l 

Magnis 0.91.4 mmol/l 

Varis 60 μg/dl 

Geleţis 130-140 μg/dl 

Kalis 4.4-6.5 mmol/l 

Natris 139-153 mmol/l 
 

 

 

3pav. SELECTRA Junior automatinis biocheminis analizatorius 

 

 

Remiantis gyvulių reprodukcijos labaratorijoje gautais dauomenimis, jie buvo 

susisteminti ir analizuojami. Vadovaujantis jais, buvo lyginami kontrolinės kiaulių grupės 

duomenys su ekspermentinėmis kiaulių grupėmis, taip pat atlikta kraujo biocheminių rodiklių 

priklausomybės nuo kiaulių veislės ir lyties apţvalga.  Nustatytas kiaulių sveikatingumas, 

remiantis sveikų kiaulių kraujo biocheminiais rodikliais.  
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4. TYRIMŲ REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS 

4.1. Kraujo serumo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

          Gyvuliams atsivedant jauniklius, šie paveldi daugybę savybių, kurios  

perduodamos iš kartos į kartą. Taigi jaunikliai įgauna tam tikrus bruoţus būdingus tėvų 

organizmams, tokius kaip – mėsos kokybė, reprodukcinės savybės, genetiškai paveldimos ligos 

(Lingaas
 
et al., 1992). Nagrinėjant su landrasų veisle gautų mišrūnų kraujo biocheminius 

rodiklius (4 lentelė, 4 paveikslas) buvo pastebėta, jog genetiniai veiksniai turi įtakos ir  kiaulių 

kraujo biocheminiams rodikliams (Chmielowiec-Korzeniowska ET AL., 2012). Kaip matome iš 

pateiktų subendrintų rezultatų, kontrolinės grupės gauti kraujo biocheminių rodiklių rezultatai 

lyginant su kitomis ekspermentinėmis kiaulių grupėmis kai kur skyrėsi labai neţenkliai, tačiau 

kai kur buvo pastebėti  dideli nuokrypiai. Baltymų, šlapalo, kreatinino ir kitų kraujo biocheminių 

rodiklių koncentracijos tarp ekspermentinių kiaulių grupių buvo ganėtinai tolygios. Tačiau 

fermentų, bei mineralinių medţiagų svyravimai kur kas didesniai.  
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4 lentelė 

Kraujo serumo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 Grupė Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė TrigliceridaiHDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Mato vienetas g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

L 77.40 4.98 183.30 5.59 43.43 1.28 256.58 167.58 136.13 2.96 3.22 1.17 147.03 146.30 5.28 143.13

LBx L 72.06 4.13 154.99 6.04 52.19 1.34 260.80 134.04 102.18 3.43 3.20 1.05 148.07 132.49 5.51 166.13

DBxL 74.58 4.93 151.46 4.80 27.37 1.39 359.96 132.35 119.50 2.91 3.99 1.22 147.87 135.92 5.68 107.55

(J x L) x L 75.71 4.83 171.29 5.64 34.36 1.56 283.15 149.18 125.64 2.81 3.41 1.10 150.72 141.67 5.09 84.53

L x P x D 76.37 6.65 179.28 5.92 36.25 1.24 367.89 171.16 100.93 2.76 3.78 1.01 153.76 164.78 5.31 166.51

Bendras: 75.22 5.10 168.06 5.60 38.72 1.36 305.68 150.86 116.88 2.97 3.52 1.11 149.49 144.23 5.37 133.57

 

 

 

4 Pav. Kraujo biocheminių rodiklų priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

Lyginant gautus duomenis (5 pav.) su kontroline grupe (landrasų) kitų ekspermentinių 

grupių biocheminiai kraujo rodikliai išsiskyrė. Kaip pavaizduota paveiksle, landrasų veislės 

kiaulių kraujyje buvo aptikta 77, 4 g/l baltymų, o visų mišrūnų kraujyje baltymų rodmenys buvo 

ţemesni.  Labiausiai šio rodiklio koncentracija nuo kontrolinės grupės išsiskyrė Lietuvos baltųjų 

x landrasų mišrūnų, kurių kraujyje baltymų koncentracija buvo 72.06g/l (ţemiausia 

koncentracija). O landrasų x pjetrenų x duriokų mišrūnų baltymų koncentracija buvo artimiausia 

tiriamąjai kontrolinei grupei – 76,37g/l.   Kadangi sveikų kiaulių baltymų norma kraujyje yra 58-

83 g/l visų veislių baltymų kiekis kraujyje atitinka normą. Tai svarbu geram kiaulės 

sveikatingumui (Bórnez et al., 2009). 
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5 pav. Baltymų koncentracijos (g/l) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

      

      Kaip matome iš pateiktų rezultatų (6 pav.)  šlapalo kiekis kontrolinėje kiaulių grupėje 

siekė  4,98 mmol/l. Artimiausia jo koncentracija kraujyje buvo rasta diţiųjų baltųjų x landrasų 

mišrūnų kraujyje. Tačiau landarsų x pjetrenų ir diuriokų mišrūnų kraujyje šlapalo kiekis stipriai 

skyrėsi nuo kontrolinės grupės – 6,65 mmol/l. Galima teigti, jog tai įtakoja genetiniai veiksniai, 

nes visos tiriamosios grupės buvo laikomos vienodomis sąlygomis ir šeriamos lygiaverčiais 

pašarais, tačiau yra ţymių rodiklių koncentracijos išsiskyrimų kraujyje (Cooper et al., 2014).  

Kadangi sveikų kiaulių šlapalo norma kraujyje yra 2,9-8,8 mmol/l, šis rodiklis atitiko visų 

tiriamųjų kiaulių grupių  normą.  

 

 

6 pav. Šlapalo  koncentracijos (mmol/l) priklausomybė nuo kiaulių veislės 
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      Kaip pavaizduota 7 paveiksle, kreatinino kiekis kontrolinės kiaulių grupės kraujyje 

siekė  183,3  μmol/l,  artimiausi rodmenys buvo landrasų x pjetrenų x duriokų mišrūnų kraujyje.  

Likusiose eksperimentinėse grupėse jis neţenkliai skyrėsi nuo landrasų kiaulių veislės rodmenų, 

tačiau ji buvo šiek tiek ţemesnė.  Sveikų kiaulių kraujyje būdinga 70-208 μmol/l kreatinino 

koncentracija. Taigi, kaip matome iš pateiktų duomenų visų tiriamųjų grupių kreatinino 

koncentracijos rodmenys atitiko normą. Tai rodo normalią (nesutrikusią) baltymų apykaitą 

(Mohamed et al., 2013).  

 

 

7 pav. Kreatinino koncentracijos (μmol/l) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

 

    Kaip matome iš pateiktų duomenų (8pav.), landrasų veislės kiaulių kraujyje gliukozės 

kiekis siekė  5,59 mmol/l. Šiai koncentracijai artimiausi rodmenys  buvo landrasų x pjetrenų x 

duriokų mišrūnų bei jorkšyrų x landrasų mišrūnų kraujyje. Labiausiai nuo kontrolinės grupės 

išsiskyrė didţiųjų baltųjų ir landrasų mišrūnų kraujo rodmenys (4,8 mmol/l). Lyginant visų 

eksperimentinių grupių gautus rezultatus, galima teigti, jog gliukozės kiekis kraujyje atitinka 

sveikoms kiaulėms būdingą koncentraciją (3,7-6,4 mmol/l), (Chineke et al., 2006). 
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8 pav. Gliukozės koncentracijos (mmol/l) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

     Kaip pavaizduota 9 paveiksle, trigliceridų kiekis kontrolinės grupės kraujyje siekė 

43,43 mg/dl. Visų tiriamųjų eksperimentinių grupių rodmenys ţenkliai skyrėsi nuo landrasų 

kiaulių  veislės. Dideli  trigliceridų koncentracijos skirtumai buvo Lietuvos baltųjų x landrasų 

mišrūnų kraujyje (52,19 mg/dl ). Taigi galime įţvelgti genetinių veiksnių daromą įtaką.  

 

 

9 pav. Trigliceridų koncentracijos (mg/dl) priklausomybė nuo kiaulių veislės 
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     Iš pateiktų duomenų (10 pav.) galime spręsti apie HDL cholesterolio koncentracijos 

priklausomybę nuo kiaulių veislės. Nustatytas HDL cholesterolio kiekis landrasų kraujyje siekė 

1,28 mmol/l. Aukščiausia jo koncentracija rasta didţiųjų baltųjų x landrasų mišrūnų, bei jorkšyrų 

x landrasų mišrūnų kraujyje. Tačiau Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų ir landarsų x pjetrenų x 

duriokų mišrūnų kraujo rodmenys yra artimi tiriamąjai kontrolinei kiaulių grupei. Kadangi 

sveikų kiaulių gerojo cholesterolio koncentracijos norma kraujyje yra 2,1-3,5 mmol/l, tai galima 

teigti, jog tiriamųjų veislių HDL cholesterolio kiekis yra per ţemas ir neatitinka normos. Tai gali 

būti kryptingos kiaulių raumeningumo selekcijos pasėkmė.  

 

 

10pav. HDL cholesterolio koncentracijos (mmol/l ) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

     Kraujo plazmoje nustatyta labai padidėjusi fermentų koncentracija (11 pav.), kai dėl 

ligos, ar traumos paţeidţiami organai, audiniai. Šarminės fosfotazės ALP  koncentracija 

kontrolinės kiaulių grupės kraujyje siekė  256,58 U/l. Artimiausia koncentracija landrasų veislei 

kaip pateikta 11 paveiksle  yra Lietuvos baltųjų ir landrasų mišrūnų, kuri siekė  260,8 U/l. 

Atsiţvelgiant į sveikų kiaulių šarminės fosfotazės koncentracijos normą (41-176 U/l), galima 

teigti, jog visų ekspermentinių kiaulių grupių rodmenys stipriai viršija normą. Tai galėjo įtakoti 

antibiotikų panaudojimas kiaulių gydymui (Archer et al., 2003).  

       



 20 

 

11 pav. Šarminės fosfotazės (ALP) koncentracijos (U/l) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

Aspartataminotransferazės (GOT/AST) koncentracija, kaip matome iš pateiktų duomenų 

(12 pav.) landrasų kraujyje siekia 167,58 U/l. Šie rodmenys artimiausi landarsų x pjetrenų x 

duriokų mišrūnams (171,16 U/l). Kitų ekspermentinių grupių rodmenys skyrėsi neţenkliai. 

Lyginant gautas AST koncentracijas su sveikų kiaulių norma, akivaizdţiai matyti, jog tiriamujų 

veislių kraujyje uţfiksuotos normos stipriai viršijamos. Šio fermento stiprų suaktyvėjimą galėjo 

lemti vartojami antibiotikai (Archer et al., 2003).  

    

 

12 pav. Aspartatamino transferazės( AST) koncentracijos (U/l)  priklausomybė nuo kiaulių 

veislės 
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     Alaninamino transferazės ( ALT) fermento kiekis kontrolinės grupės kraujyje siekė 

136,13 U/l. Lyginant duomenis (13 pav.)  su eksperimentinėmis kiaulių grupėmis, matyti, jog šis 

rodiklis landrasų veislės kraujyje yra aukščiausias, tačiau neţenkliai skiriasi nuo kitų tiriamųjų 

grupių. Sveikų kiaulių organizme šio fermento norma yra 22-47 U/l. Taigi iš pateiktų duomenų 

galime spręsti, jog kaip ir prieš tai nagrinėtų fermentų, taip ir alaninamino transferazės kiekis 

stipriai viršija nustatytą normą. Tai taip pat galėjo įtakoti antibiotikų vartojimas, inkstų, kepenų 

paţeidimai (Archer et al., 2003).  

 

 

13 pav. Alaninamino transferazės (ALT) koncentracijos (U/L) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

     Fermentų aktyvumą gali įtakoti ir mineralinių medţiagų koncentracija kraujyje. 

Pateiktuose duomenyse (14 pav.) galime įţvelgti kalcio koncentracijos priklausomybę nuo 

kiaulių veislės. Kontrolinės kiaulių grupės kalcio kiekis kraujyje siekia 2,96 mmol/l. Jis artimas 

visoms tiriamosioms eksperimentinėms grupėms, tačiau pati artimiausia koncentracija landrasų 

veislės kiaulėms yra didţiųjų baltųjų ir landrasų mišrūnų kraujyje (Péreza et al., 2002). Kadangi 

rodmenys svyruoja neţymiai, tai tik patvirtina gyvūnų genetinį ryšį (Lingaas
 
et al., 1992). 

Lyginant gautus duomenis su  nustatyta sveikų kiaulių kalcio norma, kuri yra 2,3-2,9 mmol/l, 

matyti, jog kontrolinės (landrasų) grupės ir Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų kraujyje kalcio 

kiekis šiek tiek viršija normą, tai gali įtakoti suaktyvėjusi prieskydinių liaukų veikla.  Kitų 

eksperimentinių kiaulių grupių rodmenys kraujyje kalcio normą atitinka.  
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14 pav. Kalcio koncentracijos (mmol/l) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

     Kaip matyti iš pateiktų duomenų (15 pav.), fosforo kiekis kontrolinės grupės  kraujyje 

siekia 3,22 mmol/l. Ši koncentracija artimiausia Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų kraujyje. 

Kitų ekperimentinių kiaulių grupių fosforo rodmenys svyruoja nestipriai ir yra panašūs lyginant 

su kontroline landrasų veisle. Kadangi sveikų kiaulių fosforo norma kraujyje yra 1,8-3,0 mmol/l, 

tai iš pateiktų duomenų matyti, jog tiriamųjų veislių rodmenys normos neatitinka, nes ją viršija. 

Fosforo kiekio padidėjimą galėjo įrtakoti koncentratinis baltymingas šėrimas (Chmielowiec-

Korzeniowska, 2012). 

 

15 pav. Fosforo koncentracijos (mmol/l ) priklausomybė nuo kiaulių veislės 
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    16 paveiksle pavaizduoti akivaizdūs magnio koncentracijos skirtumai tarp kiaulių 

veislių.  Landrasų veislės kraujyje magnio koncentracija yra 1,17 mmol/l.  Lyginant ją su kitų 

ekspermentinių grupių pateiktais duomenimis, magnio kiekis artimiausias kontrolinei grupei 

buvo didţiųjų baltųjų ir landrasų mišrūnų kraujyje (1,23 mmol/l). Tačiau šio mineralo 

koncentracija neţymiai skiriasi ir nuo kitų veislių gautų rodmenų. Sveikų kiaulių organizmui 

būdingas magnio kiekis kraujyje yra 0,9-1,4 mmol/l. Remiantis šiais duomenimis galime teigti, 

jog magnio koncentracija atitinka normą visose tiriamosiose kiaulių grupėse.  

  

 

16 pav. Magnio koncentracijos (mmol/l ) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

    Kaip matyti iš pateiktų duomenų (17 pav.), vario kiekis tiriamųjų kiaulių kraujyje 

svyruoja nuo 147,03 iki 153,6 μg/dl.  Kontrolinės kiaulių  grupės kraujyje aptikta 147,03 μg/dl 

vario koncentracija artimiausia didţiųjų baltųjų ir landrasų mišrūnų vario kiekiui 147,87 μg/dl. 

Kadangi sveikų kiaulių nustatyta vario koncentracija kraujyje yra 60 μg/dl, tiek kontrolinės tiek 

eksperimentinių tiriamųjų kiaulių  šis biocheminis rodiklis neatitinka nustatytos normos. Tai gali 

reikšti kepenų paţeidimus ar per didelį vario vartojimą. Kadangi rodmenys tarp nagrinėjamų 

veislių kinta neţymiai, galima teigti, jog tai įtakojama genetinių veiksnių (Lingaas
 
et al., 1992). 
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17 pav. Vario koncentracijos (μg/dl )priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

     Geleţies koncentracijos priklausomybę nuo kiaulių veislės puikiai atspindi 18 

paveikslas. Nustatyta geleţies koncentracija kiaulių kontrolinėje grupėje yra 146,30 μg/dl. Ji 

artimiausia jorkšyrų x landrasų mišrūnų  kraujyje 141,67 μg/dl.  O išskirtinai didelė geleţies 

koncentracija buvo aptikta landarsų x pjetrenų x duriokų mišrūnų kraujyje – 164,78 μg/dl. 

Kadangi sveikoms kiaulėms būdingas geleţies kiekis kraujyje yra 130-140 μg/dl, pagal gautus 

duomenis galima spręsti, jog tiriamųjų kiaulių grupių geleţies kiekis neatitinka normos kraujyje 

ir ją viršija. Tai galėjo sukelti padidėjusi geleţies absorbcija iš ţarnyno, arba didelis skaičius 

nenormalių raudonųjų kraujo kūnelių, kurie irsta atpalaiduodami geleţį (Chmielowiec-

Korzeniowska, 2012). 

 

 

18 pav. Geleţies koncentracijos (μg/dl)  priklausomybė nuo kiaulių veislės 
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     Vadovaujantis 19 paveiksle pateiktais duomenimis, galima spręsti apie kalio 

koncentracijos priklausomybę nuo kiaulių veislės. Landrasų veislės kiaulių kraujyje nustatytas 

kalio kiekis yra 5,28 mmol/l. Šiai kontrolinės grupės koncentracijai artimiausi kalio rodmenys 

yra Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų kraujyje (5,51 mmol/l) ir  landarsų x pjetrenų x duriokų 

mišrūnų kraujyje (5,31 mmol/l). Kadangi sveikų kiaulių kalio koncentracija kraujyje yra 4,4-6,5 

mmol/l, galima teigti, jog visų tiriamųjų kiaulių veislių kalio rodmenys atitiko  normą.  

 

 

19 pav. Kalio koncentracijos (mmol/l ) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

 

    Remiantis 20 paveikslo pateiktais duomenimis, galime spręsti apie natrio koncentracijos 

priklausomybę nuo kiaulių veislės.  Kontrolinės kiaulių grupės kraujyje nustatyta natrio 

koncentracija yra 143,13 mmol/l.  Lyginant su kitomis eksperimentinėmis kiaulių grupėmis šio 

biocheminio rodiklio kiekis yra nepastovus ir stipriai svyruoja (nuo 84,53 iki 166,51 mmol/l).  

Kadangi sveikų kiaulių kraujyje būdinga 139-153 mmol/l natrio koncentracija, galima teigti, jog 

didţiųjų baltųjų x landrasų ir jorkšyrų x landrasų mišrūnų eksperimentinėse grupėse, šio 

biocheminio rodiklio koncentracija per ţema ir neatitinka normos. Kitų tiriamųjų kiaulių veislių  

- Lietuvos baltųjų x landrasų ir landarsų x pjetrenų x duriokų mišrūnų kraujyje nustatyta natrio 

koncentracija viršija normą. Kaip matyti iš pateiktų rezultatų, tik kontrolinės landrasų kiaulių 

veislės kraujyje nustatytas natrio kiekis atitinka normą. Sumaţėjęs natrio kiekis gali būti dėl 

dehidratacijos (Cooper et al., 2014). 
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20 pav. Natrio  koncentracijos (mmol/l ) priklausomybė nuo kiaulių veislės 

 

4.2 Kiaulių lyties įtaka kraujo serumo biocheminiams rodikliams  

 

    Tarp skirtingų lyčių gyvūnų, skiriasi mėsos kokybė, išskiriamų hormonų 

koncentracijos į kraują bei kraujo biocheminiai rodikliai (Miknienė ir kt.,2014, Péreza et al., 

2002). Analizuojant landrasų kiaulių veislės kraujo biocheminius rodiklius atsiţvelgiant į lytį  (5 

lentelė, 21 pav.), buvo pastebėti kai kurių rodiklių skirtumai. Kaip pavaizduota paveiksle 

baltymų kiekis kraujyje skyrėsi labai neţymiai. Šlapalo koncentracijos skirtumas šiek tiek 

didesnis. Kiaulaičių kraujyje šio rodiklio koncentracija ţemesnė, negu kastratų. Kiaulaičių 

kraujyje jo rasta 4,53 mmol/l, o kastratų 5,42 mmol/l. Cholesterolio koncentracija kraujyje tarp 

abiejų lyčių buvo vienoda 1,28 mmol/l. Taip pat labai maţai skyrėsi ir vario koncentracijos 

kiekis kraujyje. Kalcio kiekis tarp abiejų landrasų veislės  lyčių  skyrėsi tik 0,07 mmol/l. 

Kreatinino kiekio skirtumas tarp kiaulaičių ir kastratų buvo maţdaug apie 0,12 mmol/l, kastratų 

kraujyje jo koncentracija buvo didesnė. Taip pat pastebėti didesni svyravimai - lyginant tarp 

abiejų lyčių alaninamino transferazės (ALT) fermento kiekį kraujyje, bei natrio ir geleţies 

koncentracijas. ALT kiekis buvo ţymiai didesnis kiaulaičių kraujyje, o natrio ir geleţies 

koncentracijos kiekis aukštesnis kastratų kraujyje. Taigi kai kurie rodikliai tarp lyčių yra vienodi 

ar skiriasi labai neţenkliai, tačiau yra ir tokių biocheminių rodiklių, kurių koncentracijos kraujyje 

svyruoja stipriai (Roubies et al., 2006 ). 
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5 lentelė 

Landrasų kiaulių veislės kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

Landrasai Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė TrigliceridaiHDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Mato vienetas g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės 77.10 4.53 177.29 5.76 34.89 1.28 259.00 165.64 142.06 2.92 3.28 1.20 146.59 131.29 5.31 138.44

Kastratai 77.70 5.42 189.31 5.43 51.98 1.28 254.15 169.52 130.20 2.99 3.15 1.14 147.47 161.38 5.25 147.81

 

 
21 pav. Landrasų veislės kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulių lyties 

 

 

     Iš gautų rezultatų (6 lentelė, 22 pav.) galima matyti Lietuvos baltųjų x landrasų 

mišrūnų priklausomybę nuo kiaulių lyties. Baltymų kiekis svyruoja nemaţai, kastratų kraujyje jų 

koncentracija aukštesnė, net 16 mmol/l. Šlapalo kiekis kaip ir landrasų veislės pateiktais 

rezultatais, taip pat didesnis kastratų  kraujyje. Kreatinino kiekis gerokai aukštesnis kiaulaičių 

kraujyje. Gliukozės ir trigliceridų  kiekis  tarp abiejų lyčių ţenkliai nesiskiria. Lyginant su 

landrasų veisle cholesterolio kiekis buvo tolygus tarp abiejų, o tarp Lietuvos baltųjų x landrasų 

mišrūnų cholesterolio koncentracija aukštesnė kastratų kraujyje 0,21 mmol/l. Ištirpusių 

mineralinių medţiagų koncentracija tarp abiejų lyčių skiriasi labai neţymiai. Tačiau kai kurių 

biocheminių rodiklių koncentracijos skirtumai akivaizdūs ir byloja apie priklausomybę nuo lyties 

(Čebuli-Kaudune et al., 2002).  
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6 Lentelė 

Lietuvos baltųjų ir landrasų mišrūnų kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė 

nuo lyties 

LB x L Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geležis Kalis Natris

Mato vienetasg/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės 69.00 3.20 162.50 5.95 52.45 1.23 248.50 126.70 102.90 3.50 3.20 0.94 142.35 134.50 5.32 166.65

Kastrantai 75.13 5.06 147.47 6.14 51.93 1.44 273.11 141.39 101.47 3.36 3.19 1.17 153.78 130.47 5.70 165.61

 

 
22 pav. LB x L derinio kraujo biocheminių rodiklių  priklausomybė nuo lyties 

 

     Pateiktuose duomenyse (7 lentelė, 23 pav.) atsispindi didţiųjų baltųjų x landrasų 

mišrūnų kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulių lyties (Miknienė ir kt.,2014). 

Lyginant bendrųjų baltymų koncentraciją kiaulių kraujo serume tarp kiaulaičių ir kastratų kaip 

pateikta lentelėje matyti, jog ji skiriasi labai neţymiai. O HDL cholesterolio kiekis praktiškai 

identiškas abiejų lyčių kraujyje. Didţiausias įţvelgiamas fermentų koncentracijos skirtumas 

kraujyje – ALP Šarminės fosfotazės kiaulaičių kraujyje aptikta 331,25 U/l, o kastratų kraujyje ši 

koncentracija akivaizdţiai didesnė,  net 388,67 U/l. Tačiau alaninamino transferazės  (ALT) 

koncentracijos beveik nesiskiria, kiaulaičių ji siekia 119,88 U/l, o kastratų 119,13 U/l. 

Apţvelgiant ištirpusių mineralinių medţiagų koncentracijas kraujyje, iš gautų duomenų matyti, 

jog kalcio, fosforo, magnio ir natrio koncentracijos tarp abiejų lyčių svyruoja labai neţymiai. 

Tačiau vario, kalio, o ypatingai geleţies kiekis tarp kastratų ir kiaulaičių skiriasi ţenkliai. 

Trigliceridų kiekis, kaip ir buvo galima manyti, šiek tiek didesnis kastratų kraujyje. Nes jų 

lašinių storis, lyginant su kiaulaičių, yra įprastai didesnis (Kleiva ir kt., 2014; Miknienė ir kt., 

2014).  
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                                                                                                                                           7  Lentelė   

DB x L veislių mišrūnų biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

DB x L Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė Trigliceridai HDL ALP GOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geležis Kalis Natris

Mato vienetas g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės 76.85 4.83 153.25 5.13 22.03 1.40 331.25 137.73 119.88 2.92 4.02 1.23 153.08 116.00 5.92 107.38

Kastratai 72.30 5.03 149.67 4.47 32.72 1.39 388.67 126.97 119.13 2.90 3.96 1.21 142.67 155.83 5.44 107.72

 

 
 

23 pav. DB x L veislių mišrūnų biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

 

     Pateiktuose domenyse (8 lentelė, 24 pav.)  nurodyta jorkšyrų x landrasų mišrūnų 

kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulių lyties.  Kaip matyti iš gautų rezultatų, 

bendrųjų baltymų kiekis didesnis kastratų kraujyje. Jų kraujyje baltymų aptikta  77,31 g/l, o 

kiaulaičių kur kas maţesnis kiekis - 74,11 g/l. Šlapalo koncentracija tarp lyčių taip pat nėra 

tolygi. Kiaulaičių kraujo serume jo rasta 4,03 mmol/l, o kastratų - 5,63 mmol/l. Gliukozės, 

trigliceridų ir HDL cholesterolio koncentracija taip pat aukštesnė kastratų kraujyje. Fermentų 

kiekis stipriai svyruoja.  Šarminės fosfatazės ALP koncentracija kiaulaičių kraujyje siekė 270,14 

U/l, o kastratų - net 296,17 U/l. Tačiau aspartamino transferazės (AST) ir alaninamino 

transferazės (ALT) koncentracija tarp abiejų lyčių skyrėsi neţenkliai. Iš pateiktų duomenų 

matyti, jog didţiausi mineralinių medţiagų koncentracijų skirtumai tarp lyčių yra geleţies ir 

natrio. Kiaulaičių kraujyje geleţies nustatyta koncentracija siekia 124,43 μg/dl, o kastratų net 

158,92 μg/dl. Tuo tarpu natrio koncentracija aukštesnė kiaulaičių kraujyje. Kalcio, fosforo, 

magnio, kalio ir natrio koncentracijų skirtumai tarp abiejų lyčių neţymūs.  
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8 Lentelė 

 

(J x L ) x L mišrūnų biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

(J x L) x L Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Mato vienetas g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės 74.11 4.03 172.00 5.47 33.51 1.54 270.14 151.10 123.93 2.79 3.42 1.07 148.03 124.43 4.92 95.10

Kastratai 77.31 5.63 170.58 5.82 35.20 1.57 296.17 147.27 127.36 2.83 3.40 1.12 153.42 158.92 5.25 73.95

 

 
24 pav. (J x L ) x L mišrūnų biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

 

     Iš 9 lentelėje nurodytų duomenų matome landrasų × pjetrenų × duriokų mišrūnų 

kraujo biocheminių rodiklių priklausomybę nuo lyties. Bendrųjų baltymų koncentracijos 

svyravimai tarp lyčių labai neţymūs. Šlapalo kiekis priešingai nei jorkšyrų x landrasų mišrūnų, 

didesnis kiaulaičių kraujyje 7,69 mmol/l, o kastratų kraujyje siekia 5,60 mmol/l. Ţymūs ir 

kreatinino koncentracijos svyravimai: kiaulaičių kraujyje jo koncentracija 186,56 μmol/l, o 

kastratų kraujyje šiek tiek ţemesnė - 172,00 μmol/l. Trigliceridų koncentracija kiaulaičių kraujo 

serume siekė 46,90 mg/dl ir  aukštenė uţ kastratų netgi 21 mg/dl. Tačiau fermento šarminės 

fosfatazės (ALP)  koncentracija  daug aukštesnė kastratų kraujyje. Taip pat labai išssikyrė 

alaninamino transferazės (ALT) koncentracija tarp abiejų lyčių. Kaiulaičių kraujyje 

koncentracija siekė net 124,37 U/l, o kastratų kur kas ţemesnė - 77,50 U/l. Tačiau ištirpusių 

mineralinių medţiagų koncentracija skyrėsi labai neţenkliai.  
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9 Lentelė 

L x P x D mišrūnų biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

L x P x D Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Mato vienetas g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės 76.33 7.69 186.56 6.13 46.90 1.29 340.78 167.01 124.37 2.91 3.75 1.14 158.71 161.56 5.35 167.61

Kastratai 76.40 5.60 172.00 5.70 25.60 1.18 395.00 175.30 77.50 2.60 3.81 0.88 148.80 168.00 5.27 165.40

 

 
25 pav. L x P x D mišrūnų biocheminių rodiklių priklausomybė nuo lyties 

 

 

Kaip matyti iš pateiktų duomenų (10 lentelė, 26 pav.) kontrolinės landrasų veilės 

bendrųjų baltymų koncentracija lyginant su kitomis veislėmis pati aukščiausia 77,70 g/l. 

Maţiausia baltymų koncentracija, kaip matome iš pateiktų duomenų, yra Lietuvos baltųjų x 

landrasų mišrūnų kraujyje. Šlapalo koncentracija tarp visų kiaulaičių svyruoja panašiai, tačiau 

Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų kraujyje jo koncentracija ţenkliai ţemesnė – 3,20 mmol/l. 

Kontrolinės grupės kiaulaičių kraujo serume kreatinino koncentracija yra pati aukščiausia 

lyginant su kitomis ekspermentinėmis grupėmis- 189,31 μmol/l. Gliukozės koncentracija tarp 

kiaulaičių ţenkliai nesiskiria, aukščiausia jos koncentracija jorkšyrų x landrasų mišrūnų kraujyje- 

5,82 mmol/l. O didţiųjų baltųjų x landrasų veislės kiaulaičių  kraujyje gliukozės koncentracija 

buvo ţemiausia - 4,47 mmol/l. Trigliceridų koncentracijos skyrėsi ţenkliai. Kontrolinės landrasų  

ir Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų  grupės trigliceridų kiekis buvo labai panašus, tačiau kitų 

eksperimentinių grupių daug ţemesnis (25,60-32,72 mg/dl). Taigi maţiausiai riebalų aptikta  

LxPxD kiaulaičių kraujyje. Šarminės fosfotazės ALP koncentracijos kiekis skyrėsi beveik 

dvigubai. Landrasų veislės kiaulaičių kraujyje šio fermento koncentracija siekė 254,15 mmol/l, o 

landrasų × pjetrenų × duriokų veislės kiaulaičių kraujyje netgi - 395 mmol/l. Kitų fermentų 
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koncentracija tarp kiaulaičių kraujyje buvo panaši. Mineralinių medţiagų koncentracijos svyravo  

beveik tolygiai. Taigi ţenkliausi koncentracijų skirtumai pastebėti šarminės fofsfatazės ALP 

fermento.  

 

10 Lentelė 

Kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulaičių veislės 

 

 Grupė Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė Trigliceridai HDL ALP GOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Mato vienetas g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

L 77.70 5.42 189.31 5.43 51.98 1.28 254.15 169.52 130.20 2.99 3.15 1.14 147.47 161.38 5.25 147.81

LBx L 75.13 5.06 147.47 6.14 51.93 1.44 273.11 141.39 101.47 3.36 3.19 1.17 153.78 130.47 5.70 165.61

DBxL 72.30 5.03 149.66 4.47 32.72 1.38 388.67 126.97 119.13 2.90 3.96 1.21 142.67 155.83 5.44 107.72

(J x L) x L 77.31 5.63 170.58 5.82 35.20 1.57 296.17 147.27 127.36 2.82 3.40 1.12 153.42 158.92 5.25 73.95

L x P x D 76.40 5.60 172.00 5.70 25.60 1.18 395.00 175.30 77.50 2.60 3.81 0.88 148.80 168.00 5.27 165.40

Bendras: 75.77 5.35 165.80 5.51 39.49 1.37 231.42 152.09 111.13 2.34 3.50 1.10 149.23 154.92 5.38 132.10
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26 pav. Kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulaičių veislės  

 

 

Lyginant duomenis (11 lentelė, 27 pav.) tarp kastratų veislių, matyti, jog rodiklių 

koncentracijos ţenkliai skiriasi. Labiausiai svyruoja kreatinino, trigliceridų bei fermentų - 

šarminės fosfatazės (ALP), alaninamino transferazės (ALT), aspartatamino transferazės (AST) 

koncentracijos. Tačiau baltymų, šlapalo, gliukozės, HDL cholesterolio, kalcio fosforo bei likusių 

kitų biocheminių rodiklių koncentracijos tarp kastratų veislių skyrėsi labai neţenkliai.  
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11 lentelė 

Kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kastratų veislės 

 

 Grupė Baltymai Šlapalas Kreatininas Gliukozė Trigliceridai HDL ALP GOT/AST GPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Mato vienetasg/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

L 77.10 4.53 177.29 5.76 34.89 1.28 259.00 165.64 142.06 2.92 3.28 1.20 146.59 131.29 5.31 138.44

LBx L 69.00 3.20 162.50 5.95 52.45 1.23 248.50 126.70 102.90 3.50 3.20 0.94 142.35 134.50 5.32 166.65

DBxL 76.85 4.82 153.25 5.13 22.03 1.40 331.25 137.73 119.88 2.92 4.02 1.23 153.08 116.00 5.92 107.38

(J x L) x L 74.11 4.03 172.00 5.47 33.51 1.54 270.14 151.10 123.93 2.79 3.42 1.07 148.02 124.43 4.92 95.10

L x P x D 76.33 7.69 186.55 6.13 46.90 1.29 340.77 167.01 124.36 2.91 3.75 1.14 158.71 161.55 5.35 167.61

Bendras: 74.68 4.85 170.32 5.69 37.96 1.35 289.93 149.64 122.63 3.01 3.53 1.12 149.75 133.55 5.36 135.04
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27 pav. Kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kastratų veislės 

 

     Iš pateiktų duomenų (28 pav.) aiškiai matyti, jog baltymų koncentracija tarp visų 

veislių abiejų lyčių yra beveik tolygi. Šlapalo koncentracija, taip pat tiek kiauliačių, tiek kastratų 

kraujyje yra labai  artima. Remiantis duomenimis galima teigti, jog didţiausi fermentų  

koncentracijos svyravimai kraujyje tarp lyčių (Lingaas
 

et al., 1992). Ypatingai šarminės 

fosfatazės, aspartamino transferazės koncentracijos. Geleţis kastratų kraujyje gerokai aukštesnė 

nei kiaulaičių. Lyginant gautus rezultatus su  kitais moksliniais tyrimais, kurių metu buvo 

nustatinėjami kitų gyvūnų rūšių analogiški kraujo serumo biocheminiai rodikliai galima teigti, 

jog lytis turi didelę įtaką kiaulių kraujo biocheminiams rodikliams (Miknienė ir kt., 2014).  
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28 pav. Kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo visų veislių  kiaulių lyties 
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IŠVADOS 

 

1. Tyrimo duomenimis, kraujo biocheminiams  rodikliams  įtakos turi kiaulių 

veislė. Didţiausi skirtumai kraujyje buvo šarminės fosfotazės (ALP)  koncentracijos,  

kuri svyravo nuo 256,68 U/l iki 367,89 U/l. Taip pat tarp eksperimentinių kiaulių grupių  

buvo pastebėti ţenklūs mineralinių medţiagų koncentracijos svyramai, ypač vario, 

geleţies ir natrio. Buvo nustatyta trigliceridų koncentracijos priklausomybė nuo kiaulių 

veislės (svyravo nuo 27,4 mg/dl iki 52,2 mg/dl). 

 

2. Nustatyta, jog kiaulių kraujo biocheminiams rodikliams įtakos turi ir jų 

lytis. Labai ţenkliai skyrėsi kreatinino koncentracija: ji buvo aukštesnė kiaulaičių 

kraujyje. Šarminės fosfotazės koncentracija kur kas didesnė kastratų kraujyje. Taip pat 

nustatyti ir ţymūs kai kurių mineralinių medţiagų koncentracijos pokyčiai tarp lyčių, 

ypač geleţies: jos koncentracija kiaulaičių kraujyje siekė  133,55 μg/dl , o kastratų 

kraujyje - 154,92 μg/dl.  
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Simona Smilgevičiūtė 

GENETINIŲ VEIKSNIŲ ĮTAKA KIAULIŲ KRAUJO BIOCHEMINIAMS 

RODIKLIAMS 

SANTRAUKA 

 

Darbo tikslas – Išanalizuoti genetinių  veiksnių įtaką kiaulių kraujo biocheminiams 

rodikliams.  Darbe  išanalizuota kraujo biocheminių rodiklių priklausomybė nuo kiaulių veislės 

ir lyties. Tiriamųjų kiaulių kraujo biocheminiai rodikliai palyginti su sveikų kiaulių kraujo 

biocheminių rodiklių norma.  

 Kiaulių kraujo serumo biocheminiai tyrimai buvo atliekami naudojant automatinį 

biocheminį analizatorių SELECTRA Junior (Nyderlandai, 2006). Tiriamųjų kiaulių grupės 

suformuotos AB „Kiaulių veislininkystė― kontrolinio penėjimo tvarte.  

Nustatyta, kad kraujo biocheminiams  rodikliams  įtakos turi kiaulių veislė. Tarp 

eksperimentinių kiaulių grupių  buvo pastebėti ţenklūs šarminės fosfotazės (ALP) bei 

mineralinių medţiagų koncentracijos svyramai, ypač vario, geleţies ir natrio. Taip pat nustatyta, 

jog kiaulių kraujo biocheminiams rodikliams įtakos turi ir jų lytis. Labai ţenkliai skyrėsi 

kreatinino koncentracija: ji buvo aukštesnė kiaulaičių kraujyje. Šarminės fosfotazės 

koncentracija kur kas didesnė kastratų kraujyje. Taip pat nustatyti ir ţymūs kai kurių mineralinių 

medţiagų koncentracijos pokyčiai tarp lyčių, ypač geleţies. 

Remiantis sveikų kaulių kraujo biocheminių rodiklų normomis, nustatyta, jog kai kurie 

tiriamųjų veislių kraujo biocheminiai rodikliai neatitinka normos. Viršijamos kai kurių fermentų 

koncentracijos kraujyje.
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Simona Smilgevičiūtė 

THE INFLUENCE OF GENETIC FACTORS ON BLOOD BIOCHEMICAL 

PARAMETERS IN PIGS 

SUMMARY 

 

             The aim of this research - to analyze the influence of genetic factors on blood 

biochemical parameters in pigs. In this work was analyzed  blood biochemical parameters impact 

from pigs breed and gender. The blood biochemical parameters of investigative pigs was 

compared with norm of healthy pigs blood biochemical parameters. 

            Biochemical research of pigs blood serum was made by using automatical 

biochemical analyzer SELECTRA Junior ( Netherlands , 2006). Groups of pigs was formed in 

barn of controlling fattening AB „Kiaulių veislininkystė―.  

Ascertained  that breed of pigs have influence for blood biochemical parameters. Among 

the experimental groups of pigs were observed significant levels of alkaline phosphatase ( ALP) 

and mineral concentration swings , especially copper , iron and sodium . Also ascertained  that 

gender of pigs have influence for blood biochemical parameters.  Significantly different was  

creatinine concentration: it was higher in the blood of gilts. Alkaline phosphatase is much higher 

in the blood of the castrates. Also ascertained significant changes to some mineral concentration, 

especially iron,  between genders. 

            Based on healthy pigs blood biochemical rates ascertain that blood biochemical 

parameters of some investigative varieties contravene norm. Concentration of some enzymes in 

blood were exceeded. 
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PRIEDAI 

1 priedas 
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Landrasų veislės kiaulių pirminiai kraujo biocheminiai rodikliai 

2 priedas 

Lytis Baltymai Šlapalas KreatininasGliukozė Trigliceridai HDL choles. ALP GOT/ASTGPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės

1.00 77.00 6.20 156.00 4.30 28.00 1.46 325.00 133.80 128.60 2.87 4.03 1.20 154.70 166.00 5.65 106.70

2.00 83.30 4.20 185.00 5.20 24.40 1.26 169.00 142.60 121.00 2.85 3.01 1.22 168.40 158.00 5.16 106.30

3.00 76.10 4.20 162.00 6.10 39.80 1.16 149.00 158.10 156.70 2.72 2.69 1.15 141.70 97.00 5.44 99.70

4.00 72.70 5.90 186.00 7.60 41.50 1.03 276.00 187.60 156.80 3.05 3.11 1.36 132.00 145.00 5.41 167.60

5.00 74.10 3.60 182.00 7.60 31.00 1.00 274.00 182.10 150.60 3.10 3.20 1.36 134.40 113.00 5.30 161.00

6.00 77.80 3.30 170.00 5.10 43.80 1.38 306.00 132.90 120.00 2.72 3.38 0.81 147.70 154.00 5.44 163.90

7.00 78.70 4.30 200.00 4.40 35.70 1.65 314.00 222.40 160.70 3.16 3.55 1.35 147.20 86.00 4.80 163.90

Vidurkis 77.10 4.53 177.29 5.76 34.89 1.28 259.00 165.64 142.06 2.92 3.28 1.20 146.59 131.29 5.31 138.44

Kastratai

8.00 84.70 5.80 152.00 6.50 40.50 1.28 200.00 136.30 122.90 2.91 3.93 1.25 132.00 146.00 6.05 105.00

9.00 67.40 6.40 140.00 5.00 49.10 1.42 265.00 152.60 130.80 3.01 2.97 1.25 129.60 170.00 4.97 107.00

10.00 74.60 5.30 156.00 8.00 53.80 1.72 309.00 170.20 125.90 2.96 3.26 0.84 147.40 150.00 4.95 106.90

11.00 75.80 6.20 189.00 6.10 50.20 1.36 290.00 175.20 145.20 2.88 2.87 1.35 124.70 173.00 6.16 166.80

12.00 79.70 5.60 203.00 7.60 49.70 1.06 284.00 229.00 192.70 3.17 3.09 1.29 136.60 162.00 4.77 163.50

13.00 81.60 4.00 184.00 2.40 73.60 0.82 250.00 150.10 105.90 3.04 2.55 0.72 146.40 137.00 5.45 150.20

14.00 75.30 3.70 206.00 3.80 71.60 0.81 198.00 158.70 121.30 3.12 2.61 0.71 150.10 181.00 5.84 152.40

15.00 91.10 7.70 202.00 5.40 24.50 1.82 137.00 168.20 123.30 2.96 2.54 1.38 160.10 237.00 4.99 157.70

16.00 70.30 6.10 158.00 5.80 39.20 1.50 309.00 176.60 125.20 2.95 3.96 1.34 159.00 174.00 5.09 163.80

17.00 79.30 6.20 200.00 5.00 84.10 0.75 424.00 160.00 88.00 2.77 2.96 1.21 156.20 97.00 4.53 148.30

18.00 81.60 3.20 231.00 4.60 31.70 1.07 266.00 189.70 129.60 2.85 3.48 1.32 173.20 159.00 4.95 174.30

19.00 75.10 4.70 237.00 6.60 52.50 1.37 377.00 168.40 140.60 3.19 3.46 0.82 153.50 149.00 5.26 164.70

20.00 73.60 5.60 203.00 3.80 55.20 1.70 279.00 168.70 141.20 3.02 3.26 1.36 148.30 162.00 5.25 160.90

Vidurkis 77.70 5.42 189.31 5.43 51.98 1.28 254.15 169.52 130.20 2.99 3.15 1.14 147.47 161.38 5.25 147.81

77.40 4.98 183.30 5.60 43.44 1.28 256.58 167.58 136.13 2.96 3.22 1.17 147.03 146.34 5.28 143.13

Landrasai

Bendras vidurkis
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Pirminiai Lietuvos baltųjų x landrasų mišrūnų biocheminiai kraujo rodikliai 

3 priedas 

Lytis Baltymai Šlapalas KreatininasGliukozė Trigliceridai HDL ALP šarminė fosfatazėGOT/ASTGPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės

1.00 68.40 2.70 156.00 5.80 24.60 1.27 261.00 122.80 96.20 3.48 3.05 1.27 149.30 126.00 5.75 141.90

2.00 69.60 3.70 169.00 6.10 80.30 1.19 236.00 130.60 109.60 3.52 3.35 0.60 135.40 143.00 4.89 191.40

Vidurkis 69.00 3.20 162.50 5.95 52.45 1.23 248.50 126.70 102.90 3.50 3.20 0.94 142.35 134.50 5.32 166.65

Kastratai

3.00 79.00 4.50 168.00 4.80 83.70 1.74 314.00 151.30 134.20 3.09 3.73 1.26 160.70 141.00 5.57 160.20

4.00 76.30 7.80 148.00 7.60 47.70 1.53 274.00 134.40 107.90 3.20 2.91 0.79 144.60 163.00 5.44 172.90

5.00 73.20 5.20 152.00 4.90 47.70 1.22 311.00 123.00 66.20 3.40 3.02 1.17 141.60 109.00 5.28 164.50

6.00 70.60 5.00 155.00 6.40 43.80 1.33 269.00 134.10 104.60 3.62 2.54 1.28 145.70 141.00 6.05 193.00

7.00 73.40 5.50 179.00 6.40 43.50 1.43 324.00 211.00 120.00 3.28 3.54 1.22 140.00 126.00 5.69 158.10

8.00 74.10 6.20 152.00 6.90 55.20 1.10 224.00 163.70 124.10 3.17 3.98 0.99 184.20 184.00 5.14 166.40

9.00 72.00 5.90 151.00 6.40 38.80 1.32 297.00 125.60 113.10 3.45 2.96 1.08 152.80 154.00 5.33 161.80

10.00 74.30 4.90 169.00 9.10 81.60 1.74 295.00 168.40 123.80 3.68 3.36 1.40 173.10 194.00 6.20 167.40

11.00 79.30 4.10 146.00 5.20 50.60 1.39 246.00 132.40 60.30 3.53 3.31 1.21 140.00 180.00 5.95 160.40

12.00 80.20 4.10 156.00 5.60 34.80 1.95 295.00 142.30 112.00 3.02 3.24 1.24 158.60 121.00 5.59 157.80

13.00 81.70 4.50 223.00 5.50 80.10 1.19 213.00 148.40 1.24 2.85 3.77 1.17 178.00 168.00 5.98 157.80

14.00 74.20 4.40 152.00 6.30 63.20 1.68 338.00 122.10 120.30 3.52 3.32 1.22 150.70 212.00 5.89 171.60

15.00 79.10 3.90 159.00 5.30 43.20 1.32 287.00 118.80 91.00 3.26 3.62 1.18 140.00 87.00 5.37 165.40

16.00 70.40 4.80 148.00 6.20 51.90 1.13 109.00 127.20 99.50 3.58 2.47 0.67 155.30 164.00 5.74 157.10

17.00 88.60 3.80 176.00 5.90 59.00 1.42 299.00 170.00 137.20 3.29 3.21 1.28 168.60 101.00 5.96 170.80

18.00 74.50 7.20 145.00 7.40 44.00 1.38 270.00 119.50 99.80 3.40 2.92 1.19 151.30 144.00 5.78 161.60

19.00 77.00 4.20 157.00 7.00 79.90 1.42 198.00 131.00 95.10 3.67 3.02 1.42 145.70 261.00 6.14 183.40

20.00 40.70 4.20 144.00 8.40 39.30 1.24 273.00 136.60 117.20 3.35 3.37 1.21 147.70 178.00 5.19 149.70

21.00 88.80 6.00 231.00 6.60 78.80 1.87 353.00 126.60 100.30 3.38 2.35 1.26 143.30 156.00 5.99 166.60

Vidurkis 75.13 5.06 147.47 6.14 51.93 1.44 273.11 141.39 101.47 3.36 3.19 1.17 153.78 130.47 5.70 165.61

Bendras vidurkis 

72.07 4.13 154.99 6.05 52.19 1.34 260.81 134.05 102.19 3.43 3.20 1.05 148.07 132.49 5.51 166.13

LB x L

 

 



 46 

Pirminiai didţiųjų baltųjų x landrasų mišrūnų kraujo biocheminiai rodikliai 

4 priedas 

Lytis Baltymai Šlapalas KreatininasGliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/ASTGPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės

1.00 81.30 4.50 178.00 5.90 28.50 1.52 342.00 142.50 116.40 3.00 4.20 1.24 139.60 61.00 6.23 107.40

2.00 73.30 4.90 148.00 5.80 24.90 1.34 265.00 126.50 121.90 2.72 5.13 1.23 139.90 133.00 5.38 109.70

3.00 76.50 6.00 155.00 4.50 14.90 1.43 330.00 156.30 124.60 3.02 3.12 1.31 136.70 189.00 6.86 106.60

4.00 76.30 3.90 132.00 4.30 19.80 1.32 388.00 125.60 116.60 2.93 3.63 1.15 196.10 81.00 5.20 105.80

Vidurkis 76.85 4.83 153.25 5.13 22.03 1.40 331.25 137.73 119.88 2.92 4.02 1.23 153.08 116.00 5.92 107.38

Kastrantai

5.00 65.20 3.20 151.00 5.70 32.40 1.48 410.00 120.20 110.30 2.78 3.89 1.17 147.20 81.00 4.80 111.40

6.00 70.00 4.40 175.00 4.90 26.70 1.38 389.00 170.30 126.90 2.86 5.41 1.25 133.70 118.00 5.97 109.80

7.00 72.10 4.80 153.00 5.00 37.10 1.11 263.00 137.90 123.10 2.93 3.11 1.18 132.20 249.00 5.19 107.20

8.00 67.10 5.90 145.00 4.20 23.30 1.24 221.00 123.50 124.10 2.83 3.14 1.19 137.60 120.00 5.27 108.00

9.00 78.40 7.40 127.00 4.50 43.90 1.45 585.00 77.90 116.00 3.01 4.32 1.21 165.30 182.00 5.27 104.00

10.00 81.00 4.50 147.00 2.50 32.90 1.65 464.00 132.00 114.40 3.00 3.91 1.25 140.00 185.00 6.15 105.90

Vidurkis 72.30 5.03 149.67 4.47 32.72 1.39 388.67 126.97 119.13 2.90 3.96 1.21 142.67 155.83 5.44 107.72

Vidurkis bendras 74.58 4.93 151.46 4.80 27.37 1.39 359.96 132.35 119.50 2.91 3.99 1.22 147.87 135.92 5.68 107.55

DB x L
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Pirminiai jorkšyrų x landrasų mišrūnų kraujo biocheminiai rodikliai 

5 priedas 

Lytis Baltymai Šlapalas KreatininasGliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/ASTGPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

                                                                                                                                  (J x L) x L

1.00 71.90 4.80 178.00 7.10 17.30 1.55 316.00 138.30 127.70 2.89 3.24 1.15 141.60 120.00 5.05 113.90

2.00 66.90 4.40 166.00 9.60 58.90 1.63 365.00 163.00 125.70 2.81 4.13 1.20 163.40 116.00 4.62 116.00

3.00 71.40 4.30 173.00 3.10 33.50 1.79 301.00 209.50 121.20 2.75 3.83 1.22 131.90 201.00 4.52 107.40

4.00 70.30 3.20 182.00 6.10 27.60 1.61 221.00 119.60 125.80 2.85 2.91 0.81 149.90 108.00 5.26 108.40

5.00 83.50 3.60 189.00 4.70 32.20 1.15 226.00 134.10 122.20 2.64 2.94 1.14 147.10 95.00 4.63 109.90

6.00 80.30 3.80 158.00 3.70 26.70 1.76 213.00 156.50 135.30 2.82 3.88 1.14 147.10 137.00 5.49 109.30

7.00 74.50 4.10 158.00 4.00 38.40 1.30 249.00 136.70 109.60 2.75 3.04 0.85 155.20 94.00 4.89 108.20

Vidurkis 74.11 4.03 172.00 5.47 33.51 1.54 270.14 151.10 123.93 2.79 3.42 1.07 148.03 124.43 4.92 95.10

Kastratai

8.00 75.10 7.00 168.00 4.60 32.40 1.91 374.00 122.20 124.90 2.89 3.24 1.18 141.20 191.00 5.21 113.70

9.00 83.30 6.40 225.00 7.60 42.00 1.56 201.00 150.40 136.70 2.85 2.69 1.21 164.40 185.00 4.92 107.70

10.00 82.20 5.90 200.00 13.30 28.10 2.09 64.00 163.90 132.90 2.87 3.54 1.66 162.20 192.00 5.48 123.60

11.00 90.40 4.70 180.00 5.70 51.90 0.82 395.00 170.40 130.80 2.96 3.77 1.07 185.10 52.00 5.38 108.20

12.00 74.60 6.40 158.00 4.60 43.40 1.49 204.00 142.30 113.90 2.68 3.40 0.65 152.30 164.00 5.83 105.80

13.00 70.70 3.80 156.00 5.30 23.90 1.66 508.00 140.50 123.10 2.98 3.99 1.17 132.10 184.00 5.53 114.00

14.00 77.70 4.40 161.00 5.30 17.30 1.32 290.00 157.10 128.80 2.80 3.52 1.07 133.20 188.00 5.18 107.80

15.00 82.20 5.70 172.00 1.70 35.60 1.59 387.00 147.10 129.50 2.71 3.71 1.15 162.70 190.00 5.11 111.50

16.00 78.70 4.80 161.00 4.60 23.50 1.48 145.00 162.70 136.90 2.80 3.01 1.13 152.00 168.00 5.08 107.40

17.00 70.00 4.10 146.00 5.60 43.60 1.57 296.00 111.40 107.90 2.78 3.02 0.83 149.70 123.00 4.77 110.50

18.00 73.50 6.70 156.00 5.50 47.10 1.36 359.00 149.90 132.80 2.78 3.20 1.14 157.30 145.00 5.15 110.20

19.00 69.30 7.70 164.00 6.00 33.60 2.00 331.00 149.30 130.10 2.80 3.72 1.17 148.80 125.00 5.41 112.30

Vidurkis 77.31 5.63 170.58 5.82 35.20 1.57 296.17 147.27 127.36 2.83 3.40 1.12 153.42 158.92 5.25 73.95

Bendras vidurkis 

75.71 4.83 171.29 5.64 34.36 1.56 283.15 149.18 125.64 2.81 3.41 1.10 150.72 141.67 5.09 84.53

Kontrolinė grupė Baltymai Šlapalas KreatininasGliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/ASTGPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

Kiaulaitės
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Pirminiai landrasų x pjetrenų x duriokų mišrūnų kraujo biocheminiai rodikliai 

 

6 priedas 

Lytis Baltymai Šlapalas KreatininasGliukozė Trigliceridai HDL cholesterolisALP šarminė fosfatazėGOT/ASTGPT/ALT Kalcis Fosforas Magnis Varis Geleţis Kalis Natris

g/l mmol/l μmol/l mmol/l mg/dl mmol/l U/l U/l U/l mmol/l mmol/l mmol/l μg/dl μg/dl mmol/l mmol/l

Kiaulaitės

1.00 72.20 2.90 230.00 7.00 24.30 1.19 284.00 196.60 158.20 3.08 3.94 1.35 170.10 188.00 5.57 176.20

2.00 78.60 5.40 167.00 5.00 51.40 1.31 315.00 139.30 107.00 2.86 4.06 1.31 146.00 151.00 4.80 166.00

3.00 77.10 4.90 183.00 7.10 48.50 1.17 533.00 165.60 128.00 3.02 3.38 1.33 177.20 128.00 5.71 172.00

4.00 85.70 5.80 205.00 6.60 33.70 1.17 502.00 209.10 116.00 3.06 3.99 1.43 170.20 127.00 6.02 170.70

5.00 72.10 4.80 179.00 7.50 50.80 1.68 338.00 141.60 126.30 2.87 4.02 1.24 168.40 202.00 4.69 170.10

6.00 71.50 4.70 158.00 5.80 39.90 0.98 259.00 159.90 121.40 2.66 3.62 1.29 174.50 159.00 5.77 161.60

7.00 73.80 6.30 188.00 5.30 65.40 1.33 200.00 140.40 103.40 2.81 3.04 0.79 143.40 161.00 5.08 167.20

8.00 78.80 5.50 163.00 4.30 51.50 1.40 340.00 134.00 108.50 2.90 3.64 0.73 140.70 198.00 5.04 160.20

9.00 77.20 5.10 206.00 6.60 56.60 1.41 296.00 216.60 150.50 2.95 4.08 0.83 137.90 140.00 5.45 164.50

Vidurkis 76.33 7.69 186.56 6.13 46.90 1.29 340.78 167.01 124.37 2.91 3.75 1.14 158.71 161.56 5.35 167.61

Kastratai

10.00 76.40 5.60 172.00 5.70 25.60 1.18 395.00 175.30 77.50 2.60 3.81 0.88 148.80 168.00 5.27 165.40

Vidurkis 76.40 5.60 172.00 5.70 25.60 1.18 395.00 175.30 77.50 2.60 3.81 0.88 148.80 168.00 5.27 165.40

Bendras vidurkis 

76.37 6.65 179.28 5.92 36.25 1.24 367.89 171.16 100.93 2.76 3.78 1.01 153.76 164.78 5.31 166.51

Vidurkis 75.22 5.10 168.06 5.60 38.72 1.36 305.68 150.86 116.88 2.97 3.52 1.11 149.49 144.24 5.37 133.57

Visų veislių

                                                                                                                                       L x P x D 

 

 

 



 49 

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO DARBO SAVARANKIŠKUMĄ 

 

Patvirtinu, kad įteikiamas bakalauro baigiamasis darbas (pavadinimas) „Genetinių 

veiksnių  įtaka kiaulių kraujo biocheminiams rodikliams― 

 

1. Yra atliktas mano paties/pačios; 

2. Nebuvo naudotas kitoje mokslo ir studijų institucijoje; 

3. Nenaudojau šaltinių, kurie nėra nurodyti darbe, ir pateikiu visą panaudotos literatūros sąrašą. 

2014-05-26  Simona Smilgevičiūtė 

(data)  (autoriaus vardas ir pavardė, parašas) 

 

PATVIRTINIMAS APIE ATSAKOMYBĘ UŢ LIETUVIŲ KALBOS 

TAISYKLINGUMĄ ATLIKTAME DARBE 

 

Patvirtinu lietuvių kalbos taisyklingumą atliktame darbe. 

2014-05-26  Simona Smilgevičiūtė 

(data)  (autoriaus vardas ir pavardė, parašas) 

 

 


